
Motioner i Andra kammaren, Nr 185.

Nr 185.

Av herr Brädefors m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposi­
tion, nr 38, med förslag till förordning om särskild skatt å 
förmögenhet för1 år 1938.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 3S föreslås särskild skatt å förmögenhet för 
1938. Denna särskilda skatt å förmögenhet är ett steg i rätt riktning, därför 
att den lägger en del av skattebördorna på de mera bärkraftiga skattebeta­
larna. I regeringens proposition har emellertid enligt vårt förmenande den 
lägsta gränsen för beskattningsbara förmögenheter enligt denna lag satts för 
högt, nämligen till 50.000 kronor. Det torde' knappast finnas någon arbetare 
eller ens personer tillhörande medelklassen vars beskattningsbara förmögen­
het överstiger 30.000 kronor, varför den lägsta förmögenhetsgränsen för sär­
skilda beskattningen kan sättas till detta belopp utan att man därmed 
beskattar den icke bärkraftiga delen av skattebetalarna.

Även den progressiva förhöjningen, som föreslås i regeringens proposition, 
anser vi vara för låg för de verkligt stora förmögenheterna, varför en avse­
värd förhöjning av de föreslagna skattesatserna är berättigad. Kär man nu 
även från regeringshåll talar örn lindring av skattebördorna för de fattigare 
befolkningslagren och överförande av skattebördorna på de mera bärkraftiga 
skattebetalarna, så bör man göra en god början till dessa åtgärder vid genom­
förandet av särskild skatt å förmögenhet för år 1938.

På grund av det ovan anförda hemställer vi,

att riksdagen mätte besluta bifalla Kungl. Maj:ts propo­
sition nr 3S till förordning örn särskild skatt å förmögenhet 
för år 1938 med följande ändrade lydelse av paragraferna 1 
och 3:

1.

Särskild skatt å förmögenhet skall enligt vad nedan stadgas för 1938 på 
grundval av taxering för nämnda år erläggas till staten av fysisk person, 
därest hans enligt förordningen örn statlig inkomst- och förmögenhetsskatt 
skattepliktiga förmögenhet vid utgången av det beskattningsår, som gått till 
ända närmast före den 1 mars 1938, överstigit 30.000 kronor. I den skatte­
pliktiga förmögenheten inbegripes därvid även förmögenhet tillhörig den 
skattepliktiges hemmavarande omyndiga barn, därest ej jämlikt förordningen 
örn statlig inkomst- och förmögenhetsskatt barnet skall taxeras därför.

Skatteskyldighet, som nu sagts, åligger — ------------------------------------- - —
-------------------------------------------- omförmäld stiftelse.---------------------------
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3.
Särskild skatt å förmögenhet enligt denna förordning skall utgöra: 
när den beskattningsbara förmögenheten överstiger 30.000 kronor men icke 

50.000 kronor: en promille av den del av den beskattningsbara förmögen­
heten, som överstiger 30.000 kronor;

när den beskattningsbara förmögenheten överstiger

50.000 men icke 100.000 kr. : 20 kr. för 50.000 kr. oell 2% av återstoden,
100.000 » » 200.000 » 120 » » 100.000 » » 3% » »
200.000 » » 300.000 » 420 » » 200.000 » » 4% » »
300.000 » » 400.000 » 820 » » 300.000 » » 5% » »
400.000 » » 500.000 » 1.320 » » 400.000 » » 6% » »
500.000 » » 700.000 » 1.920 » » 500.000 » » 8%
700.000 » » 1.000.000 » 3.520 » » 700.000 » » 10% » »

.000.000 kr. G.520 » 1.000.000 » » 12% » »

Stockholm i januari 1938.

J. H. Brädefors. H. Hugberg. Axel Nordström.


